[image: image1.jpg]AMrA
NOBUTENEN
BUALAPAA

ol

ПРОТОКОЛ
Совещания
Совета ЛЛБ и руководителей клубов-членов ЛЛБ
28 июля 2011 года
Всего: 19 человек.

Присутствовали:

Горба М.,
Пшеничников В.,
Хомина М.,
Максимович К.,

Кокунин А.,

Тимец П.,
Андреев М.,
Левкин К.,

Иванов А. (ФБС СПб),

Аракелов В. (Алиби),
Густов А. (Veles),
Соловьев А. (Гермес),
Березнев С. (ЛДМ-Стандарт),
Громов Д. (На Автовской 35),

Неуютнов П. (Портал),
Власов Р. (Пулково III),
Имамутдинов А. (Турку 35),
Жмурков А. (Турку 35),

Семенов А. (Шервуд).
Рассматриваемые вопросы:

1.      Проведение турниров по комбинированной пирамиде ЛЛБ с элементами старых правил.

2.      Перспективы проведения и предполагаемый регламент клубного первенства ЛЛБ.

3.      Обновление договоров о сотрудничестве ЛЛБ с клубами.

4.      Обсуждение практики соблюдения условий договоров, контроль, санкции.

5.      Установка киосков ЛЛБ.

6.      Выполнение условий клубной дисконтной программы ЛЛБ. Перспективы ее развития.

7.      Разное.
Результаты обсуждения:

По 1 вопросу:

1. Подробно обсудили положительные и отрицательные моменты комбинированной пирамиды с элементами старых правил. Выслушали мнение по этим вопросам игроков, представителей клубов, а также информацию приглашенного на совещание главного судьи ФБС России Кокунина А. о перспективах изменения официальных правил.
2. Приняли решение о добавлении в Регламент ЛЛБ  4-й дисциплины – «пирамида московская», со следующими правилами:
· после забития «своего» шара – шар со стола на полку выбирает соперник (есть вероятность применения ФБСР данного правила с нового года в официальных соревнованиях);

· игра ведется с «дураками»;

· при штрафе – шар с полки выставляется на отметку.
3. Решили ввести новую дисциплину в календарь соревнований с сентября 2011 года. ограничившись в текущем году только клубными турнирами, поскольку в Первенстве ЛЛБ – 2011 в СПб уже пройден больше половины дистанции. При этом сохранить часть турниров по «пирамиде комбинированной» по официальным правилам.
4. С целью своевременного оповещения игроков и составления календарной сетки Петербурга на сентябрь, клубам, проводящим турниры по Регламенту ЛЛБ с гандикапами, рекомендуется до 15-го августа дополнить свои заявки на проведение турниров «пирамидой московской».
5. Подготовить предложение по ограничению количества партий и интервала времени на встречи в турнирах ЛЛБ с гандикапами. Ответственная – М.Хомина.

6. Решить вопрос о введении правила заказа восьмого шара в каждой партии в «пирамиде московской» после опроса на сайте, который организовать не позднее 02 августа 2011 г. Ответственные -  К.Максимович, М.Хомина.
7. В срок до 15 августа внести соответствующие изменения в Регламент ЛЛБ и опубликовать на сайте www.llb.su. Ответственный - В. Пшеничников.
8. Поручить исполнительным органам ЛЛБ проанализировать практический опыт августа – декабря 2011 года и принять решение о целесообразности сохранения в 2012 году в турнирах Первенства ЛЛБ 4-х дисциплин в русском бильярде либо выбор одной из двух («московская» либо «комбинированная»), с учетом перспектив изменения официальных правил ФБСР и МКП.
По 2 вопросу:

1. Прослушали предложение Густова А. (клуб «VELES») по организации командного клубного первенства Санкт-Петербурга, которое обсудили и озвучили альтернативные варианты.

2. Присутствовавшие на совещании представители бильярдных клубов города одобрили идею проведения общегородских соревнований подобного формата.
3. Приняли решение продолжить обсуждение регламента предстоящих командных клубных соревнований путем представления своих вариантов для анализа и выработки оптимального решения председателю Совета ЛЛБ Горба М. на почту gorba@llb.su до 8 августа 2011 года.
4. Поручили Хоминой М. для систематизации предложений инициативных лиц подготовить специальный опросный лист (приложение № 1).

5. После сбора предложений окончательную версию представить на обсуждение на сайте www.llb.su  в срок не позднее 15 августа 2011 года.
По 3 вопросу:

1. Представителям всех петербургских бильярдных клубов, сотрудничающих с ЛЛБ,  было предложено заполнить тест (приложение № 2) и направить его в бумажном/электронном виде вместе с данными реквизитов для обновления договоров о сотрудничестве на почту М.Хоминой  masha@llb.su.
По 4 вопросу:

1. Представителям петербургских бильярдных клубов, сотрудничающих с Лигой,  было рекомендовано соблюдать условия действующих договоров с ООО «ЛЛБ». Главное, на что необходимо рекомендуется обратить внимание, это приобретение интернет-киосков, соблюдение требуемого формата (фотограф, дипломы и т.д.) и поддержание клубной дисконтной программы ЛЛБ.
По 5 вопросу:

1. Выслушали сообщение Пшеничникова В. о наличии новых предложений интернет-киосков с ПО, разработанным специалистами ЛЛБ, в т.ч. «бюджетной» версии стоимостью не дороже 25 т.р.
По 6 вопросу:
1. Заслушали отчет Максимович К. о выполнение условий дисконтной программы ЛЛБ клубами-членами ЛЛБ.

2. Обсудили перспективы развития клубной дисконтной программы ЛЛБ и готовность ее активизировать Лигой при проявлении большей заинтересованности  со стороны клубов.
3. Пришли к выводу, что данная программа будет эффективной и актуальной при условии ее соблюдения всеми клубами-членами ЛЛБ. Решили продолжить работу над данным вопросом и принять во внимание возможность ограничений допуска клубов к турнирам ЛЛБ в случае невыполнения ими своих договорных обязательств перед ЛЛБ и игроками. Ответственная – К.Максимович.
По 7 вопросу:

1. Исполнительным директором ФБС СПб А.Ивановым  была представлена программа бесплатного обучения детей и юношей по районам города «Школа бильярдного спорта Санкт-Петербурга». Принято решение максимально содействовать данной программе, направленной на развитие бильярдного спорта в Санкт-Петербурге. (приложение № 3).
2. М.Горба высказал заинтересованность в поиске спонсоров для проведения массовых благотворительных акций для школьников города, путем вручения в качестве подарка книги «Азбука бильярда в картинках». Подобные акции будут способствовать притоку в бильярдный спорт начинающих игроков.

Горба М. предложил подключиться к данной инициативе бильярдные клубы города, и выставил оферту на возможность приобретения книг«Азбука бильярда в картинках» по цене 50 руб. за книгу в период с 01 по 31 августа 2011 года, при соблюдении следующих условий: минимальное количество – 80 шт. (1 коробка), самовывоз со склада на Б.Морской ул. и последующая бесплатная раздача книг в качестве призов участникам клубных турниров и ученикам детских тренерских школ города.
Председатель совещания:                                                                  Председатель Совета ЛЛБ

Горба М.И.

Секретарь:                                                                                         Спортивный директор ЛЛБ

Хомина М.В.

Приложение № 1

К протоколу Совещания 28.07.11

ПЕРЕЧЕНЬ

актуальных вопросов для разработки регламента клубного первенства ЛЛБ Санкт-Петербурга

	№ п.п.
	Вопрос
	Варианты

	1
	Кем реализуется задача формирования мотивационной части турнира и покрытия организационных затрат
	Игроками

	Клубами-участниками и спонсорами

	Комбинированный вариант

	2
	Каково предполагаемое количество клубов-участников
	Ограниченное

	Все желающие

	Все клубы, соответствующие определенным критериям

	3
	Сколько команд может выставлять клуб
	Одну

	Несколько

	Несколько в разных группах по уровням

	4
	Количество игроков в команде
	Ограниченное – N человек

	Любое, с возможностью постоянной ротации (лицо команды – не игроки, а сам клуб)

	Ограниченное, с определенными квотами на некоторые категории (юниор, девушка, «нолики» и т.д.)

	5
	Гандикап игрока/команды
	Без гандикапов, любого уровня

	С гандикапами, с ограничениями по уровню игроков

	С гандикапами, с допуском любых по уровню игроков и определением сводной форы команды на конкретную встречу одной относительно другой

	6
	Количество игроков в матче
	Равное числу игроков команды, с заменой в исключительном случае

	Составляющее определенную часть команды с ротацией внутри команды на конкретный матч (напр. 10 чел. команда, играет единовременно 5)

	Фиксированное, но без персоналий

	7
	Типы сетки
	Круговой турнир

	Круговой турнир в 2 круга с выездными и домашними встречами

	Туровый по швейцарской системе с одновременным участием всех команд (при ограниченном числе участников)

	Круговой с олимпийкой в плей-офф

	8
	Разыгрываемые дисциплины
	Одна из разновидностей пирамиды

	При туровой системе – поочередно разные дисциплины

	Многоборье (указать дисциплины)

	9
	Наличие игровой формы
	Официальная спортивная форма

	Фирменная клубная форма (однотонные классические брюки и обувь + жилет либо футболка-поло)

	Произвольная

	10
	Мотивация игроков
	Фирменная клубная  форма, бесплатное время на матч, условия для тренировок и др. бонусы от клуба, медали, дипломы

	Отбор на клубные турниры более высокого уровня (в перспективе)

	Участие в призовом фонде турнира (в т.ч. за счет взносов самих игроков/клубов/спонсоров)

	11
	Мотивация клубов
	Престиж, PR, переходящий кубок, почетные дипломы призерам

	Розыгрыш сформированного самими клубами для этих целей призового фонда

	Преимущества при заполнении ежемесячного календаря клубных турниров и первенства ЛЛБ, приоритетный выбор дисциплин и т.д.

	12
	Формула матчевых встреч
	«Каждый с каждым» из N партий

	Фиксированные № (первый с первым, второй со вторым и т.д.)

	Слепой жребий пар и несколько туров

	13
	Критерии допуска игроков к выступлению за клуб
	Без ограничений (по обоюдному желанию игрока и клуба)

	С условием выполнения квоты на участие в индивидуальных турнирах на территории клуба, чьи цвета защищает игрок, в периоде

	По принципу представительства по уровням и категориям игроков

	14
	Сроки проведения
	По факту проведения

	На весь год

	На определенное количество месяцев/кварталов

	15
	Освещение турнира
	Сайт ЛЛБ, журнал «Покати шаром!», сайт клуба, афиши, сетки с отражением хода первенства в клубах-участниках, распространение press-релиза и post-релиза на спортивных интернет-сайтах

Приложение № 2
К протоколу Совещания 28.07.11

Заседание Совета ЛЛБ
Клуб: _____________________________________________________________________________

ФИО, должность: ______________________________________________________________
1. Заключен ли договор о сотрудничестве между вашим клубом и Лигой любителей бильярда?

а) да
б) нет

в) планируем заключить
2. Есть ли в вашем клубе доступ к сети Интернет?
а) да, но только для судей и сотрудников

б) бесплатно для всех (Wi-Fi)

в) нет

г) планируем сделать
3. Укажите скорость доступа к сети Интернет.
a) медленный (до 512 Кбит/с)

b) недостаточный для видеотрансляций (до 2 Мбит/с)

c) с Интернетом все хорошо (от 2 Мбит/с и выше)
4. Работает ли в вашем клубе система усиления звука для объявлений?
а) да
б) нет

в) планируем сделать
5.  Есть ли в вашем клубе цифровая фотокамера для съемки турниров ЛЛБ?

а) да
б) нет

6. Награждаете ли вы победителей турниров дипломами ЛЛБ в рамках?

а) да
б) нет

в) награждаем своими дипломами
7. Предоставляете ли вы скидки владельцам клубных карт ЛЛБ?
а) да, всегда

б) нет

в) только во время турниров ЛЛБ

8. Есть ли в вашем клубе информационный киоск (терминал) ЛЛБ?
а) да, наш клуб приобрел киоск ЛЛБ
б) да, киоск ЛЛБ находится на ответственном хранении в клубе
в) нет, но планируем купить

г) нет
9. Организованна ли в вашем клубе система питания (бизнес-ланч) для игроков?
а) да
б) нет

в) планируем сделать
10. Как часто обновляется сукно на бильярдных столах в вашем клубе?

а) раз в полгода
б) раз в год

в) по мере необходимости

г) не делаем

11. Действует ли вашем клубе запрет на курение в игровой зоне игроков и зрителей на весь период проведения турниров?

а) да
б) нет

в) действует только для участников турнира

12. На территории вашего клуба размещен ли баннер и другая информационно-рекламная продукция ЛЛБ?
а) да, размещен баннер
б) да, размещен мобильный стенд (роллап)
в) нет
13. Распространяется ли на территории вашего клуба журнал «Покати шаром!»?
а) да
б) нет

в) нет, но хотим, чтобы распространялся

14. Обеспечивает ли ваш клуб бесплатным служебным питанием судей в день проведения турнира?

а) да
б) нет
15. Выплачивает ли ваш клуб вознаграждения судье за каждый проведенный турнир в соответствии с утвержденной ЛЛБ тарифной сеткой?

а) нет
б) да
в) да, но по другому тарифу

16. Готов ли ваш клуб принять участие в клубном командном первенстве ЛЛБ?

а) да
б) нет
__.__.2011 г.

Подпись: _______________
Приложение № 2
К протоколу Совещания 28.07.11

[image: image2.png]Qedepayis Ousnapiroeo cropma @ The Billiard Sport Federation

e.Carkm-Ilemepbypea of St-Petersburg

Программа обучения детей и юношей по районам города

«Школа бильярдного спорта Санкт-Петербурга»
Федерация бильярдного спорта СПб продолжает программу бесплатного обучения детей и юношей до 18 лет по районам города. Данная программа нацелена на подготовку детско-юношеского резерва СПб по бильярдному спорту.
Программа действует в течение трех лет. Каждая группа обучается 2 месяца, последующее бесплатное обучение возможно только через 6 месяцев.
Актуальность:
Необходимость эта продиктована тем, что для развития бильярдного спорта и бильярда в целом в Санкт-Петербурге нужен приток детей, молодежи и всех желающих научиться играть на бильярде. Лучшие из них будут защищать наш город на всероссийских и международных соревнованиях, а остальные научатся играть на бильярде, а значит, будут чаще посещать бильярдные клубы и участвовать в турнирах ЛЛБ. Таким образом, мы «убиваем двух зайцев» получаем юных спортсменов для соревнований и клиентов для бильярдных клубов.
Этапы реализации программы:
1-й этап – коррекция районов и клубов на базе, которых будут проводиться занятия в 2011-2012 гг. Переговоры с клубами об условиях и времени работы школы.
2-й этап – определение тренеров для клубов, согласование условий, времени и местах их работы.
3-й этап – Разработка и реализация стратегии привлечения детей и молодежи в школу по районам.

Срок реализации вышеуказанных этапов: август-сентябрь 2011 года
4-й этап – проведение переговоров с администрациями районов о включении школы бильярдного спорта как отделения в районных ДЮСШ. Срок реализации: август 2011 года – май 2012 года.
Ожидаемые результаты программы:
В результате реализации программы «Школа бильярдного спорта» Федерация бильярдного спорта планирует до мая 2012 года:

1. Открыть отделения школы в 8 районах Санкт-Петербурга на базе бильярдных клубов

2. Привлечь к занятиям бильярдным спортом от 150 до 300 детей

3. Открыть одно отделение бильярдного спорта при ДЮСШ Петроградского района

Условия обучения в «Школе бильярдного спорта Санкт-Петербурга»:
Первые 2 месяца все дети обучаются бесплатно, после истечения двух месяцев  –  финансовые условия обсуждаются отдельно с тренером и с клубом, но в 2 отделениях школы (Алиби – тренер Михайлов Леонид, Гермес ТРК «Атмосфера» - тренер Денисов Алексей) 2 месяца бесплатно, а в дальнейшем 200 рублей в месяц, что очень доступно для многих.

Приглашаем Вас стать участником данного проекта!

По всем вопросам обращайтесь по телефону: +7-921-996-01-70 Иванов Антон
ул. Профессора Попова,  д.47  тел./факс 327-0595                         E-mail: Сайт: www.fbs-info.spb.ru                                                                       info@fbs-info.spb.ru